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Rövidítések jegyzéke

ADP adenozin difoszfát

AIF apoptosis indukáló faktor

ALT/ALAT alanin-aminotranszferáz

AMP adenozin monofoszfát

AMS arteria mesenterica superior

APAF apoptoticus proteáz aktiváló faktor

APTI aktivált parciális tromboplasztin idő

AST/ASAT aszpartát-aminotranszferáz

ATP adenozin trifoszfát

BAD Bcl-2-associated death promoter

BUN blood urea nitrogen/karbamid

CARS compensatory anti-inflammatory response syndrome

cGK cGMP függő kináz

cGMP ciklikus guanilát-cikláz

CGRP calcitonine gene-related peptide

CK kreatin-kináz

cNOS konstitutív NO szintáz

cTnI cardiac troponin I

CsA cyclosporin-A

EM elektron mikroszkópia

ERK extracellulárisan regulált kináz

ET endothelin

Gln glutamin

GSH glutation

HE hematoxilin-eozin

HIF1-α hypoxia inducible factor 1 alfa

HO hem oxigenáz

HSP heat shoch protein

IL interleukin

INF-γ interferon-γ

iNOS indukálható nitrogén oxid szintáz

INR international normalised ratio

I-PreC ischaemiás preconditionálás

IR ischaemia-reperfúziós

K+
ATP mitochondriális adenozin-trifoszfát szenzitív K+

LDH laktát dehidrogenáz

MAPK mitogen aktivated protein kinase

MARS mixed antagonistic response syndrome

MODS multi organ dysfunction syndrome

MOF multi organ failure

MPO Myeloperoxidáz
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mPTP mitochondrial permeability transition pore

NA Nikotinamid

NAD/NADH nikotinamid-adenin-dinukleotid

NADH-TR NADH-tetrazólium reduktáz

NBT nitro tetrazolium blue

NEH-1 Na+/H+-antiporter 1-es típusa

NF-κB nukleáris-faktor-κB

NO nitrogén-oxid

ONOO- Peroxinitrit

PAR poli(ADP-ribóz)

PARP poli(ADP-ribóz) polimeráz

Pi anorganikus foszfát

PI3 foszfatidilinozitol-3

PKB protein kináz B

PKC protein kináz C

PM plató maximum

PMN polymorphonuclearis

PostC posztkondicionálás

RFI renal failure index

RISK reperfusion injury salvage kinase

RLU relative light unit

RT reperfúziós terület

SERCA sarco/endoplasmic reticulum Ca2+-ATPase

SIRS systemic inflammatory respose syndrome

TNF-α tumor necrosis faktor-α

TUNEL
terminal deoxynucleotidyl transferase-mediated dUTP nick end

labeling

V-ATP vacuolaris proton ATP-áz

RIPC remote ischemic preconditioning

R-PostC távoli szervi posztkondicionálás

Megjegyzés: A dolgozatban az idegen szavak latinos és magyaros írásmódja Fábián Péter

és Magasi Péter szerkesztette Orvosi helyesírási szótár [Akadémia Kiadó, Országos

Információs Intézet és Könyvtár, 1992] elveit követik; ugyanakkor az általános ajánlástól

(latinos írásmód: anatómiai nevek, kór- és élettani nevek, kórokozók nevei,

betegségmegnevezések, műtéti eljárások; magyaros írásmód: szakterületek nevei,

orvostechnikai eljárások, műszerek nevei, kémiai vegyületek) a szerző egyes estekben

önkényesen eltér a napi gyakorlatban használt, az angol terminológiát is magába foglaló

írásmódokat alapul véve.
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1. Bevezetés, irodalmi áttekintés

A szövetek perfúziós elégtelenségével járó megbetegedések a népbetegségek közé

sorolandóak. A keringési megbetegedések mortalitási mutatóiban jelentkező emelkedés oka

nem csupán a cardialis és cerebralis atheroscleroticus kórképekben keresendő, hanem az

egyéb szervek, úm. az alsó végtagi krónikus ischaemiás károsodása során fellépő

szövődmények is hozzájárulnak mindehhez. A krónikus ischaemiás kórállapotokon felül

komoly hangsúlyt kapnak a sürgős ellátási kötelezettséggel járó heveny érelzáródások is. A

szöveti perfúzió zavara ezen felül akár tervezetten, műtéti ellátás során is felléphet. A

klinikai szituációt nagyban nehezíti, hogy az ischaemia kritikus hossza - tehát a

reverzibilitás, funkcionális megtarthatóság időtartama - még máig sem világos minden szerv

esetében. A szervek ischaemia toleranciája egymástól nagyban különbözik, ugyanakkor az

ischaemiára adott szöveti válasz jellege sok tekintetben azonos. A szerv vérellátásának

helyreáll(ít)ását követő reperfúziós jelenségek paradox károsodásokat hoznak létre. A

lokális ischaemia-reperfúziós (IR) károsodást generalizálódó, szisztémás gyulladásos

válaszjelenség kísérheti, melynek kimenetele akár fatális véget érő többszervi elégtelenség

is lehet. A sebészi technikák és az aneszteziólógia fejlődésével megjelent kiterjesztett

resectios műtétek, a szervtranszplantációk, valamint a heveny verőér-elzáródások kapcsán

fellépő ischaemia-reperfúziós károsodások csökkentésére, illetve a szövetek ischaemia

toleranciájának növelésére nagy a klinikai igény. Ezekben a szituációkban a károsodás

mértéke alapvetően befolyásolja a posztoperatív szövődmények kialakulását, nem utolsó

sorban a beteg túlélését.

Az utóbbi évtizedek felismerése, hogy az ischaemiás állapot során kialakuló szöveti

oxigén-, és tápanyaghiány számos adaptációs mechanizmust indít el a sejtekben. Ezen

adaptív folyamatok képesek lehetnek egy szerv ischaemia toleranciájának növelésre, a

reperfúziós károsodások mérséklésére. A rövid ciklusú repetitív ischaemiás és reperfúziós

periódusok alkalmazása az ischaemia előtt (prekondicionálás), vagy az után

(posztkondicionálás) napjaink igen aktív kutatási területe. A fejlődés azonban nem állt meg

itt. Ismertté vált, hogy egy adott szerv, szervrészlet keringés-mediált károsodása nemcsak

lokális hatásokkal mérsékelhető, hanem egy távolabbi területen létrehozott, rövid ischaemia-

reperfúziós epizódok alkalmazásával is. Ennek alapján a „célszervi kondicionáló eljárások”

mintájára további, távoli szervi eljárások kipróbálására is sor került. A fenti sebészi adaptív

- az ischaemiához „hozzászoktató” - módszerek hátterében álló különböző jelátviteli utak

vizsgálatához kísérletesen alkalmazott gátló- és aktiválószerek a jövőben, terápiásan is
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használható gyógyszerek fejlesztéséhez jelenthetnek alapot. A fenti módszerek klinikai

alkalmazása gyermekcipőben jár még ugyan, de a kezdeti tapasztalatok reményteljesek és

további vizsgálatokra ösztönöznek.

Jelen munka azon gyakorló sebész szemével íródott, aki napi tapasztalatait, kérdéseit

kísérletes elrendezésekbe fordítva keres választ az egyes szervek ischaemia-reperfúziós

károsodásainak leírására, illetve azok kivédésének lehetőségeire. Ezt hivatott képviselni az

alábbiakban tárgyalt két szerv keringészavarait bemutató egy-egy klinikai példa is. A szerző

vizsgálatainak célpontjául két olyan szervet, szövetet választott (alsó végtagi vázizomzat,

máj), melyek az ischaemia-reperfúziós károsodás szempontjából, annak időbeli lefolyásában

és így a károsodások mérséklését célzó beavatkozások időzítettségében jelentős eltéréseket

mutatnak. Míg az alsó végtagi ischaemiás tolerancia eléri a 8-12 órát, addig májszövet

esetében ez nagyjából mindösszesen egy órára tehető. Amíg az izomszövetben kialakuló

reperfúziós válaszjelenségek az ischaemia-reperfúziós károsodások „tiszta” formáját

mutatják, úgy a májban a speciális szöveti struktúra és a helyhez kötött macrophagok

jelenléte nagymértékben megváltoztatja a folyamat dinamikáját, kimenetelét. Továbbá míg

az alsó végtagi akut verőér-elzáródások egy jelenős része nem műtéti szituációhoz kötött,

tehát nem tervezetten hozzuk azt létre, hanem heveny tromboemboliás jelenségek klinikai

megjelenése kapcsán lép fel (számottevően leszűkítve a terápiás lehetőségek tárházát), addig

a májszöveten létrehozott ischaemiás inzultus az esetek döntő hányadában tervezett műtéti

beavatkozás része. Ennek megfelelően, míg az előbbi esetben a már kialakuló ischaemia és

az azt követő károsodások kivédése lehet a cél, addig a máj esetén az ischaemiás tolerancia


[…]


33. Kupcsulik P., Hahn O., Szijártó A., Zsirka A., Winternitz T., Lukovich P., Fekete K.:

Benignus májdagantok laparoszkópos rezekciója

Magyar sebészet 2015; 68 (1): 3-7
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 A kisérleti műtő története, 1950-2009. In: Az Üllői úti Sebészeti Klinika, 1909-2009 :

Jubileumi kiadvány / szerk. Kupcsulik P. - Bp. Semmelweis K., 2009. -105-08 p.

2. Harsányi L., Szijártó A.:

Orvostudományi kutatás sebészeti szakterületeken. In: Klinikai vizsgálatok kézikönyve /

szerk. Lakner G., Renczes G., Antal J. - Bp. : SpringMed K., 2009. - 82-86 p.

3. Zoltán Czigány, Pramod Kadaba Srinivasan, Junji Iwasaki, Attila Szijártó, René H.

Tolba: Small molecules in solid organ transplantation with cytostatic-antiproliferative

effects. In: Chen H, Qian S (editors), Current Immunosuppressive Therapy in Organ

Transplantation. Nova Science Publishers, New York. 2015: in press.

4. Rosero Olivér, Kovács Tibor, Garbaisz Dávid, Turóczi Zsolt, Fülöp András, Harsányi

László, Szijártó Attila:

Vékonybél ischaemias károsodásának kivédése adaptív sebészi technikákkal.

Algoritmusok. In: szerk. Blázovics Anna, Mézes Miklós, Rőth Erzsébet - Oxidatív stressz
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14. Köszönetnyilvánítás

Mindenek előtt köszönet illeti Feleségemet, Kolos fiamat, akik végtelen türelmükkel és

kitartó szeretetükkel és az így megteremtett családi biztonsággal járultak hozzá ahhoz, hogy az elmúlt

másfél évtized munkája egységgé kovácsolódjon és formálódhasson bennem. Köszönöm Ágikának,

hogy a nehéz percekben vigasztalást, bátorítást kaptam, míg a boldog pillanatokban az örömök közös

megélése mellett a mérsékletesség óvatos inteleme is mindig elkísért utamon.

Köszönöm Tanáraimnak, akik felismerték bennem a lelkes tudásvágyat. Köszönöm

Kupcsulik Péter Professzor Úrnak, aki amellett, hogy sebészi pályafutásomon elindított, tanított, úgy

örökösen kérdéseket tett fel nekem és így ébresztett fel bennem vágyat a tudományos munka iránt is,

bízva abban, hogy a kérdésekre egyszer megtalálom a választ. Egyidős kapcsolat fűz Darvas Katalin

Professzor Asszonyhoz, aki mindig támogatólag állt mellettem és olykor anyai tanácsaival intett

mérsékletességre vagy bátorított ezen a nehéz úton.

Köszönetemet szeretném kifejezni Harsányi László Professzor Úrnak, akinek támogatásával

az utóbbi évek szakmai és tudományos fejlődésével elérhetővé vált egy régen megálmodott cél.

Köszönöm hallgatóimnak, akik közül később - büszkén mondhatom - sokan PhD hallgatóim

lettek és megőrizték a ”Kísérleti Műtő” szellemiségét, formálták és formálják azt napról-napra.

Hálával tartozom nekik az együtt töltött hosszú, inspiráló kutatói, szakmai majd később klinikai

munkánk mellett kialakult életre szóló barátságok miatt is. Név szerint - kronológiai sorba állítva -

hálával tartozom Dr. Ónody Péternek, Dr. Stangl Ritának, Dr. Gyurkovics Endrének, Dr. Arányi

Péternek, Dr. Garbaisz Dávidnak, Dr. Rosero Olivérnek, Dr. Turóczi Zsoltnak, Dr. Czigány

Zoltánnak, Dr. Kovács Tibornak és Dr. Budai Andrásnak. Nélkülük ez a munka nem jött volna létre.

Külön köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Fülöp Andrásnak, aki elkötelezetten segített ezen

dolgozat megszületésében, hasznos tanácsaival, javaslataival tette teljessé a mű egészét.

Köszönöm a segítséget a kutatásban velem együtt dolgozó laboratóriumok minden lelkes

munkatársának. Kiemelendő köszönet illeti patológus barátaimat: Dr. Kiss Andrást és Dr. Lotz

Gábort, akik amellett, hogy megtanítottak egy sebészt a patológia alapfogásaira, úgy egyben

emberként, barátként is mellettem álltak minden viszontagságos időben, melyből kijutott olykor.

Köszönetemet szeretném kifejezni Blázovics Anna Professzor Asszonynak, aki a kezdeti

botladozásaim alatt is látott fantáziát kutatásainkban. Köszönöm Dr. Rakonczay Zoltán barátomnak

a támogatást és bíztatást, melyet tett az elmúlt évek hosszú sora alatt tett.

Köszönöm klinikai munkatársaimnak a rugalmas hozzáállást, amellyel a mindennapokban

felmerülő szervezési gondokból fakadó helyzeteket kezelték és tették könnyebbé ezek megoldását.

Külön köszönet Dr. Szücs Ákos és Dr. Hahn Oszkár barátaimnak, akik megértéssel fogadták mindazt

a terhet, melyet hol szervezési, hol lelki értelemben jelentettem nekik a mindennapokban.

Köszönöm barátaimnak és szeretteimnek - akiknek felsorolása egy újabb disszertációnyi

terjedelmet töltene ki -, hogy az elmúlt sok-sok évben támogattak, bíztattak és a jelen munka

megszületéséhez kellő miliőt teremtettek. Köszönet illeti szüleimet, családomat, akik végtelen

támogatásukkal álltak mellettem a kezdetektől. Édesanyámnak külön hálával tartozom, biztos most

nagyon büszke lenne rám…

Köszönöm.

Budapest, 2015. szeptember 27.
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