Hivatalos bírálói nyilatkozat

SZIJÁRTÓ ATTILA

Az ischaemiás kórállapotok befolyásolhatósága az idő függvényében

című doktori munkájáról.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom:

igen

~~nem~~

Dátum: 2016. 06. 29

.....
ALTÖRJAY ÁRON

## *Opponensi vélemény*

**Dr. Szijártó Attila:**

### **Az ischaemiás kórállapotok befolyásolhatósága az idő függvényében című MTA doktori értekezéséről**

#### **I. Általános megjegyzések**

A doktori munka a szerző a témakörben publikált 28 közleménye alapján 160 oldalon foglalja össze a vizsgált problémakört. A szervkeringési zavarok következményeinek befolyásolására napjainkban is komoly klinikai igény mutatkozik. Az általa vezetett kísérleti sebészeti részleg hosszú évek óta foglalkozik eredményesen az ischaemia és reperfüzió kérdésével. Az alsó végtagi verőérekrekesztéssel járó kísérletekben a kritikus ischaemia határának pontos megismerése mellett a reperfüzió kezdetén alkalmazott adaptív sebésztechnikai manőverek hatását is vizsgálta. Az alsó végtagon szerzett tapasztalatokat a májszövetre adaptálta, azzal a klinikai gyakorlati igénnyel, hogy az ischaemias tolerancia növelését milyen módszerekkel lehet elérni.

#### **II. Formai szempontok**

A téma a mindennapok gyakorlatában is hasznosítható eredményekkel kecsegtet. A disszertáció nyelve nem olvasó-barát. Túlonyolított gondolatok, túlhangsúlyozott részletek miatt sokszor a lényeg elvész. Terjengőssége a legnagyobb gátja az eredmények egzakt értelmezésének. A szerző mentségére szolgáljon, hogy ezt a két témát elég nehéz egy gondolati szálon felfűzni. A bonyolult megfogalmazások lényegvesztést okozó hatására az alábbi példát tudom kiemelni, idézem (9. oldal): „Továbbá míg az alsóvégtagi akut verőér elzáródások egy jelentős része nem műtéti szituációhoz kötött, tehát nem tervezetten hozzuk azt létre, hanem heveny thromboembóliás jelenségek klinikai megjelenése kapcsán lép fel (számottevően leszűkítve a therapiás lehetőségek tárházát), addig a májszöveten létrehozott ischaemias inzultus az esetek döntő hányadában tervezett műtéti beavatkozás része.”

Idézem: „májszövet esetében ez nagyjából mindösszesen egy órára tehető” (nagyjából mindösszesen? – felesleges szóvirágok sora, mely az egész disszertációt betölti).

Az ábrák melletti szövegtördelések rontják a disszertáció összképét, amely tulajdonképpen a színes szöveti ábráknak köszönhetően egyébként magas színvonalúnak tekinthető. A 49. oldalon a 2. táblázat szétcsúszott. Egy táblázatot nem szabad széttörve, két oldalon megjeleníteni, nem csak a látvány, hanem az érthetőség, áttekinthetőség okán sem.

A bíráló éberségét sajátosan teszteli a szerző, amennyiben a 30. oldalon a helyesen prekondicionálás szó helyett, s ráadásul kiemelten, két nagybetűvel: „ A Késői prekondicionálás...” vizióját vetíti elé.

A megbeszélés tagolását hiányolom legjobban, mely a kérdésben nem annyira járatos olvasó számára is nagyban segítené az eredmények áttekinthetőségét és a következtetések levonását.

### III. Tartalmi kérdések

Az alsó végtagi ischemias-reperfúziós károsodások csökkentésére felállított kísérletes modellben egy rövidebb és egy hosszabb, a kritikus ischaemias időre fókuszáló modell került felállításra. Igazolást nyert, hogy az aorta infrarenalis szakaszának három órai kirekesztése jelentős korai szöveti és funkcionális eltéréseket idéz elő a távoli szervekben, s ezek postkondicionálással mérsékelhetőek.

- *Mennyire befolyásolhatta az altatószer a mikrokeringési értékeket?*
- *Hogyan adagolták a ketamin és a xylazin fenntartó dózisát?*
- *Tapasztaltak-e akut keringési – mikrokeringési – változást az altatószer beadását követő percekben?*

Az alsó végtagok vonatkozásában a 8 órás ischaemias inzultus már igazán kritikus volt, de még a postkondicionálás itt is hatásosnak bizonyult.

Egy adott szerv, illetve testrész ischaemias toleranciája a domináns szövettípus tulajdonságai mellett egyéb tényezőktől is függ.

- *Mi a véleménye a hypoxiára oly érzékeny endothel károsodásának szerepéről?*
Egy végtag esetén ugyanis igen jelentős kiterjedésű endothel felületről beszélhetünk.

- *Mennyire tekinthetőek általánosnak vagy éppen fajspecifikusnak a kapott eredmények?*

A következtetések levonásánál ugyanis mindig fontos szem előtt tartani, hogy mely állatfaj milyen modelljére lehet igaz a megállapítás.

A szerző által kifejlesztett immunhisztokémiai eljáráson alapuló új kiértékelési metódus magas érzékenységgel képes a kialakult ischaemias károsodás mértékét meghatározni. A klinikai gyakorlatban a beteg vizsgálatának pillanatában acut ishaemia esetében az a nagy kérdés, hogy reconstructiv érműtétre alkalmas-e a beteg vagy már csak amputációval lehet számolni. Ezért is ígéretes a szerző által kidolgozott módszer, mely ugyan közel egy órás mintafeldolgozási időt jelent – s mint ilyen nem

tekinthető nagyon gyorsnak -, de a korábbi eljárásokhoz képest jelentős időnyereséget jelent. A jövőben a minimális festési idő meghatározása jelenthet nyereséget a rutin klinikai alkalmazás számára.

Az irodalomban a szerző elsőként alkalmazott távoli szervi kondicionálási technikát a májszöveten létrehozott ischaemias reperfüziós károsodások megelőzésére. Elsőként igazolta, hogy a perkondicionálással kiváltott májszövetet védő mechanizmusok felfüggeszthetők távoli szerv – például az alsó végtag – denervációjával. Ez egy nagyon izgalmas felvetés és kísérletes megfigyelés.

A gyakorlat oldaláról megközelítve emberben a sympathectomia során a perifériás rezisztencia csökkentésére az erek neurogen és myogen tonizálása miatt végezzük a műtétet. Az alsó végtagok – Th10 – L 3. – sympathicus innervációját szüntetjük meg. -

- *Ezen esetben, ha az aortát infrarenálisan lefoglaljuk, vajon a májvédő mechanizmus szintén felfüggesztésre kerül?*

A kísérletek magas szintű, igényes fejezetét jelenti a levosimendan kezelés eredményeként észlelt direkt májszöveti cytoprotektív hatás a máj ischaemias reperfüziós modellben. Ahogy ígértes a PJ-34 PARP inhibitor kezelés kedvező hatása a szöveti túlélésben.

A nagy kérdés persze a dolgozat átolvasása során végig ott motoszkál a bíráló fejében, hogy vajon:

- *Hogyan extrapolálható mindez humán vonatkozásokra, figyelembe véve az adott kísérleti állatfaj érintett szerveinek anatómiai felépítését, a kollateralisok jelentőségét, a haemodinamikai és laboratóriumi paraméterek különbözőségeit?*

#### **IV. Összefoglaló értékelés**

Új megállapításnak az alábbiakat tartom:

- Az alsó végtagon alkalmazott postkondicionálás hatékonyan befolyásolja a reperfüziós periódusban fellépő helyi, valamint vese-, bél- és tüdőszövődményeket.
- A nitro-blue tetrazólium enzimhisztokémiai eljárás alapuló számítógépes kiértékelési módszer segítségével jó hatásfokkal detektálható a kritikus ischaemiás károsodás mértéke.
- A távoli szervi perkondicionálás és a levosimendán hatásosan csökkenti a máj ischaemias reperfüziós károsodását.
- A perkondicionálással kiváltott májszövetet védő mechanizmusok felfüggeszthetők alsó végtag denervációjával.

- A glutamin és a PARP inhibitor kezelések az antioxidáns status javulásával, illetve a gyulladásoos reakciók mérséklésével csökkentik a szövetkárosodás mértékét.

Megállapíthatjuk, hogy a szerző széles körű állatkísérletes munkát folytatott az ischaemias kórállapotok befolyásolhatóságának feltérképezésében. Kísérleti eredményei előrevitték az összefüggések elméleti háttérének tisztázását és ígéretesnek tekinthetők a klinikai gyakorlat számára.

***A tudományos minősítés megszerzését sikeres védés után támogatom, a disszertáció nyilvános vitára bocsájtását javasolom.***

Székesfehérvár, 2016. június 29.

Altorjay Áron